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Úvod

Vlastnictví je spjato s lidskou společností a nejednou v dějinách bylo hledáno

v lidské přirozenosti, rozumu, či Bohu. Proto je nepochybné, že výrazy typu moje,

tvoje, či naše jsou vlastní každému lidskému společenství a pojem vlastnického práva je

tak úzce spojen s vývojem práva. Vlastnictví a jeho problematika přitahovala zvýšenou

pozornost filosofů, právníků, politiků, ale i laiků. Jedni vlastnictví zavrhovali, druzí

zase přímo zbožňovali.1

William Blackstone kdysi řekl: „Vlastnické právo je problém, které lidi obzvláště

zajímá a probouzí jejich vášně.“2 Na základě tohoto citátu a dalších tvrzení jsem si pro

zpracování diplomové práce vybrala téma „Ochrana vlastnického práva a držby podle

starého a nového občanského zákoníku“. Problematika vlastnického práva se dotýká

každého z nás. Podle mne se jedná o velmi zajímavé a aktuální téma, které si zaslouží

pozornost. Nejen z důvodu toho, že od 1. 1. 2014 u nás nabyl účinnosti Nový občanský

zákoník, který zachovává některé instituty, ale zároveň zavádí nové, které občanský

zákoník, účinný do konce roku 2013, neupravoval, nebo se o nich jen letmo zmiňoval.

Hlavní důvod je, že vlastnické právo představuje jedno ze základních lidských práv a

svobod. A jakožto věcné právo, působí vůči všem osobám, které nesmí činit nic, co by

vlastníka v jeho vlastnickém právu rušilo či omezovalo. Důležitou skutečnost, kterou si

většina lidí neuvědomuje nebo o ní vůbec neví, je, že vlastnictví zavazuje a nesmí být

zneužito na újmu práv druhých a v rozporu se zákonem.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat danou problematiku Ochrany vlastnického

práva a držby podle starého a nového občanského zákoníku. V první části se pokusím

vysvětlit pojem vlastnictví a vlastnické právo. Podle nového občanského zákoníku zde

totiž dochází k rozlišení těchto pojmů. Starý občanský zákoník tyto pojmy považoval za

synonyma. V další části se budu věnovat předmětu a obsahu vlastnického práva.

V následující kapitole se budu zabývat zánikem vlastnického práva, pojmem držby a

obecným uchopením ochrany subjektivních práv. U držby se zaměřím na její

charakterizování a rozdělení podle staré a nové úpravy. Starý občanský zákoník totiž

držbu rozděloval na oprávněnou a neoprávněnou, ale nový charakterizuje držbu jako

řádnou, poctivou a pravou.

1 Sedláček, J., Vlastnické právo, Praha : Wolters Kluwer ČR, 2012, s. VII.
2 Uvádí Pipes, R., Vlastnictví a svoboda, 1. vydání, Praha, Vydalo nakladatelství Argo, 2008, s. 12.
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 V hlavní části své diplomové práce bych se ráda věnovala právní úpravě ochrany

vlastnického práva a držby, kde bych se soustředila na různé občanskoprávní prostředky

ochrany vlastnického práva, které poskytuje občanský zákoník. Jedná se o soudní

ochranu, ochranu poskytovanou orgánem státní správy a v neposlední řadě o ochranu

svépomocí.

Soudní ochrana je uskutečňovaná prostřednictvím dvou základních žalob, a to

žalobou na vydání věci a žalobou zápůrčí. K nim nový občanský zákoník přiřazuje

žalobu z domnělého vlastnictví. U těchto žalob bych se blíže zaměřila na jejich procesní

aspekty, zejména na jejich náležitosti, okruh účastníků, na aktivní a pasivní věcnou

legitimaci. V této souvislosti bych se také chtěla zabývat speciálními vlastnickými

žalobami, které jsou upraveny v občanském zákoníku. Dále nesmím zapomenout zmínit

novou úpravu zkráceného soudního řízení, které nahradilo úpravu ochrany pokojného

stavu podle § 5 starého občanského zákoníku. V následující práci přiblížím případy, kdy

občanský zákoník umožňuje použít svépomoc. Zároveň zde srovnám dosavadní a novou

úpravu, kde dochází ke změně, a to v tom případě, že se do teď neoprávněný zásah do

vlastnického práva odvracel přiměřeným způsobem a nově, je dovolenost svépomoci

podmíněna tím, jak by se tato přiměřenost jevila osobě v postavení ohrožené strany.

V předposlední kapitole uvedu příklady ochrany vlastnického práva a držby podle

jiných právních předpisů. Během této práce se pokusím o doplnění mých nebo jiných

názorů. V závěru diplomové práce zhodnotím ochranu vlastnického práva a držby.
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1 Vymezení základních pojmů a obecné uchopení

ochrany subjektivních práv

1.1 Pojem vlastnického práva

Co si představuji pod pojmem vlastnické právo nebo vlastnictví? Pokud bych tuto

zdánlivě jednoduchou otázku položila skupině lidí, tak by se většina z nich zarazila a

odpověděla, že se jedná o vlastnictví všech jejich věcí. Před několika lety, než jsem

začala studovat práva, bych na tuto otázku odpověděla podobně.

Při studiu daného tématu jsem se rozhodla najít odpověď na takto položenou otázku.

Náš právní řád patří do kontinentálního-evropského právního systému, který je

pokračovatelem římského práva, za jehož podstatného vlivu se vyvíjel.

Vlastnictví v římském pojetí je všeobecné, přímé a výlučné právní panství nad věcí.

Římané se bohužel moc nevěnovali teoretickým úvahám o podstatě vlastnického práva,

ale svou pozornost upřeli na to, jaká oprávnění vlastníkovi poskytuje a jak je vlastník

může prosadit. Proto se v literatuře namísto definice vlastnického práva setkáváme

s označením jako proprietas či dominium. První z uvedených výrazů znamená, že věc je

někomu výlučně vyhrazena, respektive je jeho vlastní. Druhý zase zdůrazňuje, že

vlastník je pánem věci, tedy že jeho vztah představuje panství nad věcí. Vlastník jako

pán své věci s ní může jakýmkoliv způsobem nakládat, nebo na ní jakkoliv působit.

Z tohoto hlediska je vlastnictví všeobecným právním panstvím. Vlastník věc fakticky

ovládá (drží), dále ji užívá běžným způsobem, v takovém případě se často hovoří o

prostém užívání, nebo věc může užívat tak, že těží její plody, v tomto případě se hovoří

o požívání věci, v neposlední řadě může věc zničit. Pojetí vlastnictví nemůže žádný

z těchto projevů plně a absolutně vystihnout. Tedy podstata všeobecného právního

panství spočívá v úplně něčem jiném, a to v tom, že vlastník může na věc všeobecně a

neomezeně působit jakýmkoliv myslitelným způsobem. 3

Dále vlastnictví znamená přímé a výlučné právní panství nad věcí. Vlastník své

vlastnické právo uplatňuje a nepotřebuje k tomu ničí pomoc. Vlastník může svou věc

kdykoliv a kdekoliv uchopit. V případě výlučného právního panství může vlastník

3 Srov. Urfus, V. in Kincl, J., Urfus, V., Škrejpek, M., Římské právo, 1. vydání, Praha : C. H. Beck, 1995,
s. 153-154 a Sommer, O., Učebnice soukromého práva římského, díl II. Právo majetkové, 2.
nezměněné vydání, Praha, Wolters Kluwer ČR, a.s., 1946, s. 189-190 a Skřejpek, M., Římské soukromé
právo. Systém a instituce, Plzeň : Aleš Čeněk, s.r.o., 2011, s. 102-104.
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vyloučit jiné působení na věc, protože to je umožněno jen jemu. Je tedy

nepředstavitelné, aby na věc, která je ve vlastnictví jiné osoby, působil i někdo jiný.4

Vlastnictví se určitě v této době vyvíjelo, a proto bych se zde ráda zmínila, jak se na

vlastnictví dále pohlíželo. Už od dob Platóna a Aristotela až po současnost lze

vlastnictví vymezit podle jeho vztahu k politice, etice, ekonomice a k psychologii.

Politický argument je založen na předpokladu, že ve prospěch vlastnictví se zvyšuje

stabilita a omezuje moc státu. Z morálního hlediska je vlastnictví legitimní, protože

umožňuje všem lidem se těšit z plodů a vlastní práce. Kritici tohoto hlediska tvrdí, že

mnozí lidé nevynaložili žádné úsilí na získání majetku. Ekonomové vidí existenci

vlastnictví jako jeden z nejefektivnějších prostředků k tvorbě bohatství. Na druhou

stranu to určitě vede k obrovské soutěživosti. Psychologové vycházejí z toho, že

vlastnictví zvyšuje sebevědomí a hrdost každého člověka. Oponenti tohoto tvrzení tvrdí,


[…]


Besitz aufgeteilt, sondern man hat eingeführt, dass der besitz ordnungsgemäß, ehrlich

und rechtsgängig sein muss. Die neue Regelung des Besitzes halte ich für keine gute
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Lösung. Selbst die Fachöffentlichkeit kann die Unterschiede zwischen dem

rechtsgängigen, ordnungsgemäßen und ehrlichen Besitz nicht definieren. Geschweige

denn die Laien, die nicht wissen, ob es genügt, dass sie nur einen ordnungsgemäßen

Besitz haben, oder dass sie einen ordnungsgemäßen, ehrlichen und rechtsgängigen

Besitz haben müssen. In diesem Kapitel habe ich versucht, die Unterschiede in den

Begriffen nach dem alten und dem neuen Bürgerlichen Gesetzbuch anzuzeigen und

insbesondere darauf hinzuweisen, dass eine neue Rechtsregelung nicht immer einen

Schritt nach vorne und eine Verbesserung bedeutet.

Im hauptteil meiner Diplomarbeit orientierte ich mich auf den Schutz des

Eigentumsrechtes und des Besitzes, indem ich mich auf unterschiedliche bürgerlich-

rechtliche Mittel für den Schutz des Eigentumsrechtes konzentrierte, die das

Bürgerliche Gesetzbuch ermöglicht. Es handelt sich um den gerichtlichen Schutz, den

Schutz durch Selbsthilfe, und schließlich um den possessorischen Schutz. Der

gerichtliche Schutz erfolgt mittels zwei Klagen, und zwar mittels der Klage über die

Herausgabe einer Sache und mittels der negatorischen Klage. Die Klage über die

Herausgabe einer Sache, oder Reivindikationsklage ist gegen denjenigen gerichtet, der

dem Eigentümer seine Sache unberechtigt einbehält. Mit der Widerspruchsklage oder

der negatorischen Klage verteidigt sich der Eigentümer gegen unberechtigte Eingriffe in

sein Eigentumsrecht. Das alte Bürgerliche Gesetzbuch hat sich im § 126 Abs. 1 der

rechtsregelung der Klage über die Herausgabe der Sache gewidmet, die negatorische

Klage hat es aber gar nicht erähnt, obwohl sie in der Rechtspraxis verwendet wurde.

Die Autoren des Bürgerlichen Gesetzbuchs waren sich der Mängel bei beiden Klagen

bewusst. Und deshalb haben sie in § 1042 die negatorische Klage und deren

Verwendung geregelt. Aucg bei der Klage auf die Herausgabe einer Sache kommt es

zur besseren Durcharbeitung deren regelung, vor allem was die Individualisierung der

Sache betrifft, deren Rückgabe der Eigentümer verlangt. Zu beiden vorherigen Klagen

hat das neue Bürgerliche Gesetzbuch eine neue Klage hinzugefügt, die das alte

Bürgerliche Gesetzbuch nicht regelte. Es handelt sich um die Klage aus dem rechtlich

vermuteten Eigentum, welche die römisch-rechtliche actionis Publicianae ersetzt. Diese

Klage gibt der Person, die der Besitzer des ordnungsgemäßen, ehrlichen und

rechtsgängigen Besitzes ist, den gleiche petitorischen Schutz wie dem Eigentümer der

Sache, und zwar gegen eine Person, welche die Sache unberechtigt einbehält oder die in

das Recht auf den Besitz der Sache unberechtigt eingreift. Bei der Definition dieser drei

Klagen konzentrierte ich mich auf deren Prozessaspekte, vor allem auf die Erfordernisse

der Klage, die Teilnehmergruppen, die aktive und passive sachliche Legitimierung, den
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Klageantrag, die Einwände des Beklagten usw. Mit der negatorischen Klage hängen die

Nachbarnrechte, deshalb habe ich mich auch deren Regelung kurz gewidmet und zwei

Beispiele aufgeführt. Ferner widmete ich mich der Rechtsregelung der Selbsthilfe.

Im restlichen Teil meiner Arbeit bemühte ich mich um die Beschreibung der

Rechtsregelung des sog. possesorischen Schutzes des Besitzes, den die Gerichte in

einem vereinfachten Sondergerichtsverfahren gewähren. Der possesorische Schutz des

Besitzes hat einen vorläufigen Charakter. Sein Zweck ist nicht, das subjektive

bürgerliche Recht zu schützen, sondern er konzentriert sich auf den Schutz des letzten

Ruhezustands des bestehenden Besitzes, d.h. auf den Zustand, der hier existierte, bevor

es zur Aufhebung des Besitzes kam. Hier habe ich versucht, zwei Klagen zu

charakterisieren, durch die der possesorische Schutz des Besitzes umgesetzt wird. es

handelt sich um die Klage gegen die Aufhebung des Besitzes und um die Klage auf die

Erhaltung des Besitzes. Ich kann nicht sagen, ob die Bestimmungen des possesorischen

Schutzes in der Zukunft verwendet werden, oder ob sie zu toten Bestimmungen werden,

wie es bei dem Schutz des friedlichen Zustands nach § 5 des alten Bürgerlichen

Gesetzbuchs der Fall war. Weiterhin widmete ich mich der Rechtsregelung des

Schutzes des Eigentumsrechts und des Besitzes nach anderen Rechtsvorschriften, bzw.

nach dem Strafgesetzbuch und dem Ordnungswidrigkeitsgesetz.

Ich bin der Meinung, dass es lange dauert, bis sich die Juristen, aber auch die

Öffentlichkeit auf die neuen Begriffe und Instituten gewöhnen, die das neue Bürgerliche

Gesetzbuch aufführt. Ich bin damit einverstanden, dass einige Bestimmungen des alten

Bürgerlichen Gesetzbuchs neugefasst und ergänzt werden mussten. Ich sehe jedoch

keinen Grund dafür, warum man deswegen das ganze Bürgerliche Gesetzbuch

verändern musste, das bereits mehrere Jahre funktionierte.
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