Posudek oponenta k diplomové práci autorky Lenky Valové

na téma **Ochrana vlastnického práva a držby podle starého a nového občanského zákoníku**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Diplomová práce sestává z šesti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce naplňuje minimálně stanovený rozsah. K práci nejsou připojeny žádné přílohy, ale to není s ohledem na spíše teoretické zaměření práce na škodu.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který (s dále uvedenou výhradou) odpovídá formálním požadavkům. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autorka s judikáty pracuje, dle názoru oponenta však úplně nevyčerpala potenciál, který soudní judikatura skýtala. Autorka se mohla analýzou konkrétně soudně řešených případů zabývat mnohem hlouběji, než jak učinila. Již bylo předesláno, že oponent bude mít jednu formální výhradu, a ta se vztahuje k označení judikátů – autorka necituje soudní rozhodnutí správným způsobem a při ústní obhajobě by měla toto své pochybení uvést na pravou míru.

Autorka se přiklonila ke komparační metodě, srovnává starou a novou právní úpravu a místy se pokouší i o zhodnocení provedených změn. Některé změny autorka vnímá jako pozitivní, k jiným se stává kritičtější. Oponent jednoznačně vítá to, že autorka se nebojí sama uvažovat a kriticky hodnotit, má však pocit, že autorka měla zejména své kritické úvahy podstatně podrobněji zargumentovat. Místy autorka sklouzává do jisté míry k beletristickému stylu, ale jedná se spíše o výjimky.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autorky s označenými prameny – autorka pracuje s poznámkovým aparátem kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit. Oponent se jen domnívá, že bylo vhodné i text poznámek pod čarou formátovat do bloku jako samotný text.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně o excés, protože z celé práce je zřejmé, že její korektuře byl věnován přiměřený čas. Snad jen drobnost ve vztahu k osamoceným jednopísmenným slovům na koncích řádků, která je vhodnější zařazovat na začátky řádků následujících.

Z obsahového hlediska je práce vymezena autorkou zvoleným tématem "Ochrana vlastnického práva a držby podle starého a nového občanského zákoníku". Autorka se vybraného tématu řádně držela. Jako meritorní vnímá oponent druhou kapitolu o ochraně vlastnického práva a třetí kapitolu o ochraně držby. Tyto meritorní kapitoly jsou nejprve vhodně uvozovány první vstupní kapitolou, a dále na ně navazuje zajímavá čtvrtá kapitola o ochraně držby a vlastnického práva podle jiných právních předpisů, díky které lze považovat zpracování za komplexní. V diplomové práci se do jisté míry očekává, že se

autor alespoň částečně pokusí o komparaci s právní úpravou některého cizího státu, avšak autorka toto očekávání nenaplnila.

I když je výklad podávaný autorkou povětšinou pochopitelný, místy se autorka dopouští určitých nepřesností. Kupříkladu na straně 14, kde nepřesně tvrdí, že pronajmutím bytu třetí osobě pozbyde vlastník své vlastnické právo, byť na dobu určitou, na straně 20, kde píše o zásadě rovnosti stran, která byla nahrazena zásadou ochrany slabší strany.

Předkládaná práce je přiměřeně kvalifikovaná a odborná. U ústní obhajoby by se měla autorka zaměřit jednak na upřesnění a vysvětlení výše namátkou vytknutých nepřesností, dále by měla formulovat svůj názor na to, zda má změna vymezení vlastnického práva dle starého a nového občanského zákoníku nějaký praktický dopad, a dále by si měla zvolit jeden soudní judikát týkající se zpracovávané materie, který podrobněji analyzuje.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako velmi dobrou.

V Plzni dne 8.5.2014

JUDr. Radek Spurný